



ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 августа 2016 г. № 408

г. Южно-Сахалинск

**О внесении изменений в постановление
Правительства Сахалинской области от 23.10.2015
№ 429 «Об утверждении Порядка создания приемной
семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов
в Сахалинской области»**

В целях приведения в соответствие с Законом Сахалинской области от 30.03.2015 № 9-ЗО «О приемных семьях для граждан пожилого возраста и инвалидов в Сахалинской области» и передачи исполнения отдельных функций по созданию приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в Сахалинской области государственному казённому учреждению «Центр социальной поддержки Сахалинской области» Правительство Сахалинской области **постановляет:**

1. Внести изменение в постановление Правительства Сахалинской области от 23.10.2015 № 429 «Об утверждении Порядка создания приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов в Сахалинской области» (далее - постановление), заменив в пункте 1 слова «на территории Сахалинской области» словами «в Сахалинской области».

2. Утвердить изменения, вносимые в Порядок создания приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Сахалинской области, утвержденный постановлением, согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губернские ведомости» и разместить на официальном сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области (www.admsakhalin.ru), на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с даты его официального опубликования.

Председатель Правительства
Сахалинской области



В.Г.Щербина

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Сахалинской области
от 18 августа 2016 г. № 408

ИЗМЕНЕНИЯ,

**вносимые в Порядок создания приемной семьи
для граждан пожилого возраста и инвалидов
в Сахалинской области, утвержденный
постановлением Правительства Сахалинской
области от 23.10.2015 № 429 (далее - Порядок)**

1. Внести в Порядок следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 слова «на территории Сахалинской области» заменить словами «в Сахалинской области».

1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Государственное казённое учреждение «Центр социальной поддержки Сахалинской области» (далее - Центр) осуществляет исполнение отдельных функций в рамках реализации настоящего Порядка.»

1.3. В пункте 5:

1.3.1. и далее по тексту аббревиатуру «ЦСО» заменить словом «Центр» в соответствующем падеже;

1.3.2. в абзаце 1 слова «пожилого возраста (или инвалида)» заменить словами «пожилого возраста или инвалида»;

1.3.3. в подпункте 2):

- слова «справку об отсутствии судимости за тяжкие или особо тяжкие преступления» заменить словами «справка об отсутствии судимости за тяжкие или особо тяжкие преступления; справка о соответствии жилого помещения санитарным и техническим правилам и нормам»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если жилое помещение лица, осуществляющего уход, не будет являться местом для проживания приемной семьи, то документы, подтверждающие письменное согласие всех (совместно проживающих) совершеннолетних членов семьи на проживание в этой семье лица, нуждающегося в постороннем уходе, согласие собственника жилья, заключения о результатах медицинского обследования членов его семьи, совместно с ним проживающих, справка о соответствии жилого помещения санитарным и техническим правилам и нормам не требуются.».

1.4. В пункте 6:

1.4.1. подпункт 2) после слов «для инвалидов») дополнить словами «; согласие собственника жилого помещения (если таковым не является лицо, нуждающееся в постороннем уходе) на проживание лица, осуществляющего уход, справка о соответствии жилого помещения санитарным и техническим правилам и нормам»;

1.4.2. абзац 5 изложить в следующей редакции:

«От имени лица, нуждающегося в постороннем уходе, заявление и комплект документов может быть подан представителем по доверенности. В этом случае представитель по доверенности дополнительно представляет документ, подтверждающий его статус и полномочия.».

1.5. В пункте 9 цифру «7» заменить цифрами «10».

1.6. В абзаце 5 пункта 10 слова «доверенное лицо заявителя не предъявило» заменить словами «представитель по доверенности не предъявил».

1.7. Пункты 11 и 12 после слов «организует обследование» и «составляет акт обследования» дополнить словами «материально-бытовых».

1.8. Пункт 14 после абзаца 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«- наличие несоответствия категории граждан, указанных в статье 1 Закона № 9-ЗО;».

1.9. В абзаце 1 пункта 15 слова «комиссия по вопросам создания приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов» заменить словами «комиссия по определению нуждаемости гражданина в социальном обслуживании, по рассмотрению споров и конфликтных ситуаций, связанных с социальным обслуживанием, и по вопросам создания приемной семьи».

1.10. В пункте 18:

1.10.1. в подпункте 3) слово «министра» заменить словом «министерства»;

1.10.2. в абзаце 5 слова «, вышеуказанное решение утверждается распоряжением министра» исключить.

1.11. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. При заключении договора о приемной семье специалистом Центра составляется и заполняется паспорт приемной семьи по форме, утвержденной министерством.».

1.12. Абзац 2 пункта 21 после слова «министерством» дополнить словами «и Центром».

1.13. В пункте 22 слова «Российской Федерации» заменить словами «о приемных семьях для граждан пожилого возраста и инвалидов в Сахалинской области».

1.14. По всему тексту Порядка слова «лицо, изъявившее желание создать приемную семью» заменить словами «лицо, осуществляющее уход» в соответствующем падеже.

2. Внести в форму № 1 к Порядку следующие изменения:

2.1. слова «Директору ГБУ «Центр социального обслуживания населения Сахалинской области» заменить словами «Руководителю ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области».

2.2. абзац после слова «ЗАЯВЛЕНИЕ» изложить в следующей редакции:

«Прошу включить меня в Реестр лиц, осуществляющих уход.».

2.3. слова «На смену места жительства согласен (не согласен)» заменить словами «Местом для проживания приемной семьи определяю место своего жительства/место жительства гражданина, нуждающегося в уходе (нужное подчеркнуть)».

3. В форме № 2 к Порядку слова «лица, изъявившего желание осуществлять уход» заменить словами «лица, осуществляющего уход».

4. Внести в форму № 3 к Порядку следующие изменения:

4.1. слова «Директору ГБУ «Центр социального обслуживания населения Сахалинской области» заменить словами «Руководителю ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области».

4.2. слова «, изъявивших желание устройства в семью для гражданина пожилого возраста (или инвалида)» исключить.

5. В наименовании формы № 4 к Порядку слова «граждан, нуждающихся в постороннем уходе, выразивших желание быть принятыми в приемную семью» заменить словами «лиц, нуждающихся в постороннем уходе».

6. В наименовании формы № 5 к Порядку слова «граждан, выразивших желание создать приемную семью» заменить словами «лиц, осуществляющих уход».

7. Внести в форму № 6 к Порядку следующие изменения:

7.1. наименование после слов «Акт обследования» дополнить словами «материально-бытовых»;

7.2. слова «изъявившего желание осуществлять уход» заменить словами «осуществляющего уход».